۱- چاپخانه

پیدایش دیر هنگام صنعت چاپ در ایران بیشتر از آن جهت شگفت انگیز است که این فن تکثیر متون مکتوب از آغاز قرن هفدهم در ایران شناخته شده بوده است. البته حقیقت این است که ایرانیان با این پدیده آشنایی چندانی کسب نکرده بودند. پیش از همه، کشیشان کرملی در سال ۱۰۱۶ هجری قمری

(۱۶۰۷ میلادی) ماشین‌های چاپ را به اصفهان آوردند، و چاپخانه آنان، گذشته از حروف لاتین، حروف عربی و فارسی نیز داشت. چند دهه بعد، در سال ۱۶۴۱ میلادی، ارمنیان نیز به نوبه خود چاپخانه‌ای در جلفای اصفهان تأسیس کردند.^۵ از این قرار، این کار ظاهراً منحصر به غیرمسلمانان بود.

هرگاه اهمیت خط در کشورهای اسلامی و میزان تکامل زیبایی‌شناختی را که هنر خطاطی بدان دست یافته بود در نظر آوریم، در خواهیم یافت که چرا چاپ سنگی مدّتی قریب به چهل سال چاپ سربی را تحت الشعاع خود قرار داده بود. چاپ سربی تا سال ۱۲۹۰ هجری (۱۸۷۳ میلادی)، یعنی زمانی که از یکسو ناصرالدین شاه در بازگشت از سفر خود به اروپا این شیوه را با خود به ایران آورد، از سوی دیگر فشار مطالبی که تکثیرشان در نسخ بسیار مورد نیاز بود — کاری که چاپ سنگی از عهدهٔ آن بر نمی‌آمد — روبه فزونی گذاشت، به طور قطعی در ایران تثبیت نشده بود.